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В данной работе мы рассматриваем русские наречия образа и способа действия и их эквиваленты в английском языке, которые могут выражаться как адвербиальным, так и другими способами.
Группа наречий образа действия является предметом изучения в работах многих лингвистов (например, О.А. Глущенко[footnoteRef:1], А.Б. Пеньковский[footnoteRef:2] и другие). Некоторую трудность представляет определение круга наречий данной группы и их классификация в русском языке. Отдельно стоит отметить сравнительно-уподобительные наречия на -ски (дружески, автоматически). Данные наречия, с одной стороны, представляют собой большую самостоятельную группу, многие единицы которой по некоторым признакам (например, возможность образования сравнительной степени) сближаются с качественными наречиями на -о, -е, с другой, их семантика позволяет многим исследователям относить их к наречиям образа действия. Так их классифицирует, например, «Русская грамматика» (далее – Грамматика-80)[footnoteRef:3]. В работе мы рассматриваем данные наречия как часть наречий образа действия. [1: Глущенко О.А. Наречия образа действия в классификационном и сопоставительном аспектах: автореф. дис. …канд. филол. наук. Петропавловск-Камчатский, 2006.] [2: Пеньковский А.Б. Семантика наречия и ее отражение в словаре // Словарные категории. М., 1988.] [3: Русская грамматика / под ред. Н. Ю. Шведовой. Т. 1. М. 1980.]

Проводились также сопоставительные изучения наречий в разных языках (например, в работах Л. И.иБолдычевой[footnoteRef:4], З. И. Сироткиной[footnoteRef:5]). Вместе с тем наречия образа и способа действия в аспекте сопоставления русского и английского языков еще не были предметом отдельного исследования. Таким образом, новизна данной работы заключается в том, что в ней будут сопоставлены русские и английские наречия образа действия и проанализированы способы, с помощью которых значения русских наречий передаются на английский язык. [4: Болдычева Л. И. Общелингвистические характеристики наречия (опыт сравнительно-типологического исследования на материале русского и английского языков): автореф. дис. …канд. филол. наук. М., 1982. ] [5: Adverbial relations in Russian and their English equivalents / под ред. З. И. Сироткиной. М., 1988. ]

Актуальность работы обусловлена тем, что выявление сходства и различий сопоставляемых единиц важно как в теоретическом плане, так и в плане методическом, поскольку может быть использовано в преподавании как русского языка англоязычным учащимся, так и английского языка русскоязычным учащимся.
Целью работы является проведение сопоставительного анализа наречий образа действия в русском и английском языках, а также выявление других (неадвербиальных) способов передачи значений наречий данной группы на английский язык. Для реализации поставленной цели решается комплекс исследовательских задач:
1. Определить и описать круг русских наречий образа и способа действия;
2. Отобрать языковой материал и провести его морфологический и семантический анализ;
3. Распределить рассматриваемые единицы по группам, выделить продуктивные с точки зрения образования новых единиц группы;
4. Выявить различные способы перевода русских наречий образа действия на английский язык.
Объектом исследования являются наречия образа и способа действия русского языка и все возможные их эквиваленты в английском, а предметом исследования — семантические и функциональные свойства этих слов в сопоставительном аспекте.
Исследование проводилось на материале различных словарей: Cambridge Dictionary[footnoteRef:6], «Большой англо-русский словарь ABBYY Lingvo»[footnoteRef:7] (далее — ABBYY Lingvo), «Большой толковый словарь русского языка» под ред. С.А. Кузнецова[footnoteRef:8] (далее – БТС). Основным источником иллюстративного материала послужил параллельный подкорпус Национального корпуса русского языка (далее – НКРЯ). [6: Cambrige Dictionary. [Электронный ресурс]. URL: http://dictionary.cambridge.org (дата обращения: 21.05.2017).] [7: Большой англо-русский словарь ABBYY Lingvo. [Электронный ресурс]. URL: http://www.lingvo.ua/ru/translate/en-ru (дата обращения: 21.05.2017).] [8: Большой толковый словарь / под ред. С.А. Кузнецова. СПб., 1998.]

Материалом для исследования послужили наречия образа действия, отобранные из Большого толкового словаря под редакцией С.А. Кузнецова[footnoteRef:9]. Общее количество исследуемых лексем – 424 единицы. [9: Большой толковый словарь / под ред. С.А. Кузнецова. СПб., 1998.]

Основными методами данной работы являются описательный и сопоставительный методы. Отбор необходимого материала осуществлялся с помощью метода сплошной выборки.
Практическая значимость данной работы состоит в возможности использования ее результатов в преподавании как русского языка англоязычным учащимся, так и английского языка русскоязычным учащимся; также исследование может быть применено для уточнения словников переводных словарей.
Работа состоит из введения, двух глав и заключения. В первой главе рассмотрены теоретические вопросы, связанные с темой исследования. Во второй главе проанализированы русские наречия образа действия и возможные способы передачи их значений на английский язык. В заключении подведены итоги исследования.
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Европейская лингвистическая традиция определяет наречие как одну из основных частей речи. Наречие, таким образом, занимает важное место в русском и английском языке. Это подтверждает и частота употребления наречия, и его объем. В соответствии с наиболее известными толковыми словарями (в первую очередь «Большим академическим словарем русского языка») В. Б. Евтюхин насчитывает около 6 тысяч наречий, выделяя среди них разряд наречий образа действия как наиболее крупный (включает около 5,5 тысяч лексем)[footnoteRef:10]. Авторы кембриджской грамматики английского языка Р. Хаддлстон и Дж. Паллам определяют объем наречия в английском языке тысячами единиц и отмечают, что практически любое распространенное предложение содержит наречия или прилагательные[footnoteRef:11]. [10: Евтюхин В.Б. Наречия // Морфология современного русского языка. СПб. 2008] [11: The Cambridge grammar of the English Language / R. Huddleston, G. K. Pullum. N.-Y., 2002. С. 527]

В то же время лингвисты указывают на остаточный принцип выделения слов в эту часть речи из общего частеречного континуума и отмечают отрицательный морфологический характер наречия как части речи, отсутствие общих морфологических категорий и определение наречий как знаменательных слов, не имеющих именной или глагольной морфологической категории. Аналогичный «остаточный принцип» определяет для наречий и традиционная грамматика английского языка[footnoteRef:12]. Сюда относят слова, которые не удовлетворяют критериям, определяющим существительные, глаголы, прилагательные, предлоги и союзы. [12: The Cambridge grammar of the English Language / R. Huddleston, G. K. Pullum. N.-Y., 2002. С. 563]

Производный характер наречий и словообразовательная соотносительность со всеми видами изменяемых слов[footnoteRef:13] определяют разнородность этой части речи. Наиболее распространенный способ образования наречий — адвербиализация, часто «консервирующая» лексическое значение производящего слова и сохраняющая его синтаксическую функцию. В.Б. Евтюхин отмечает отсутствие у наречий «собственной» функции и выдвижение наречием на первый план периферийных функций других слов (обстоятельство у существительных)[footnoteRef:14]. [13: Виноградов В. В. Русский язык. Грамматическое учение о слове / под ред. Г. A. 3oлотовой. М., 2001.С. 288.] [14: Евтюхин В.Б. Наречия // Морфология современного русского языка. СПб. 2008]

Основной группой наречий в русской лингвистике выделяются наречия на -о и -е (адекватно, впечатляюще), которые в большинстве своем являются качественными. Это подтверждается частотой употребления таких наречий в корпусе русского языка, их распространенностью в языковой системе, активностью образования их по данной словообразовательной модели. Аналогично и в английском языке лингвистами выделяется группа регулярно образуемых наречий на –ly (loudly, slowly), в некоторой степени вносящая вклад в единство этой части речи.
Наречия образа и способа действия, рассматриваемые в данной работе, совмещают значение качественной характеристики действия и указание на способ его совершения, из-за чего их иногда называют качественно-обстоятельственными[footnoteRef:15] (наизусть, второпях, вплотную). Наречия образа действия представляют собой самый крупный разряд наречий в русском языке, включая в свой состав около 5,5 тыс. лексем. В английском языке обстоятельства образа действия (adverbs of manner) также зачастую образуются путем добавления суффикса –ly к прилагательным (quiet – quietly, sudden – suddenly) или путем использования конструкции in … way (friendly – in a friendly way). [15: Грамматика русского языка. Т. 1. М., 1952. С. 610.]

Категориальное значение наречия определяется как процессуальный признак второго или более высокого порядка (следует обратить внимание на определение наречия как «части речи, обозначающей непроцессуальный признак действия, предмета или другого непроцессуального признака — качества либо свойства»[footnoteRef:16]). Общее значение определяет и функции наречия как синтаксической единицы. К таким функциям относят способность наречий выступать в качестве определения к глаголу (неуклюже передвигаться), к прилагательным (особенно адекватный, всецело увлеченный) и, собственно, к наречиям (дюже жадно, совсем

[…]


вгустую
Не жидко, густо., Обильно, сплошь.
2

вперегиб
Очень низко согнувшись.
2

вперехват
Разг. 1. Перехватывая рукой (руками). Тянуть верёвку в. 2. Туго затянув что-л. Ремень затянут в.
2

впрозелень
Разг. С зеленоватым оттенком. Выкрасить ткань в.
2

впрохолодь
С холодком, нерадиво.
2

вразмах
С размаху, широко размахиваясь.
2

кувырком
Разг. Переворачиваясь через голову. С лестницы к. слететь. Лететь к. в сугроб.
2
topsy-turvy, head over heels
Присси все еще медлила, переминаясь с ноги на ногу и строя рожи, и Скарлетт дала ей такого пинка, что девчонка чуть не слетела с лестницы кувырком. When Prissy still lingered, shuffling her feet and mouthing, Scarlett gave her another push which nearly sent her headlong down the front steps. Митчелл, Маргарет / Унесенные ветром. Том 1 Mitchell, Margaret / Gone with the wind

сидмя
Устар. Сидя. ◊ Сидмя (сидмя) сидеть. =Сиднем сидеть.
2

трусцой
Разг. 1. Мелкой рысью (1.Р.). Лошадь бежит т. Ехать т. 2. Быстрым, мелким шагом. Передвигаться т. Делать перебежки т. Бег т. (упражнение для оздоровления организма).
2
ajog
Я напрягал ноги, еще не отошедшие от долгой пробежки трусцой, но даже так возбуждение от бега разом выкинуло у меня из головы лишние мысли. I stretched out my legs, still loose from the longer jog, and even though I was running across sand, the thrill of each stride filled my thoughts. Батчер, Джим / Барабаны зомби Butcher, Jim / Dead Beat

тяп-ляп
Небрежно, кое-как, не стараясь.
2
anyhow, in a slipshod way

внахлёст
Разг. и спец. Накладывая край или конец чего-л. на край или конец другого (о способе соединения досок, ткани и т.п.; ср. встык). Прибить доски в. Сшить края ткани в.
1
overlap
Они попадают внахлест, проходят друг сквозь и жалят в том месте, куда опускаются. They overlap and move through each other-and bite where they land. Мьевиль, Чайна / Шрам Mieville, China / The Scar

вперевёртку
То же, что: вперевёрт.
1

впрочернь
С черным отливом.
1

враскос
Нар.-разг. В разные стороны, наискось. Лыжи разъезжались в. □в функц. опр. Глаза в. (о раскосых глазах).
1

врассыпку
Разг. =Россыпью. Яблоки лежали в. Лук продаётся в. и в сетках.
1
in all directions

голышом
Разг. Без одежды; нагишом. Купаться г.
1
stark naked
Это значит — пойду к Саксу или Блумингдейлу голышом и возьму с собой только кредитную карточку. Well, you go to Bendel's or Saks or Bloomingdale's, naked except for a credit card — Воннегут, Курт / Малый не промах Vonnegut, Kurt / Deadeye Dick

гужом
Воз за возом; вереницей, гуськом., Живой тягой (на телегах, на санях и т.п.).
1

кое-как
1. С большим трудом, еле-еле. Кое-как добрались мы до места. Перебиваться кое-как уроками. 2. Небрежно, плохо. Работа сделана кое-как. Одет кое-как.
1
anyhow, haphazardly, with (great) difficulty, somehow, roughly
Она заглянула в спальню: постель была постлана кое-как, должно быть, неумелыми мужскими руками. She looked into the bedroom; the bed was roughly made, as though by the hand of man. Голсуорси, Джон / Собственник Galsworthy, John / The Man of Property Показать

наотлёт
В сторону, вбок (о том, что отходит, отклоняется от чего-л. срединного, центрального). Одна дорога идёт прямо, другая - н. Держать шашку н.
1

порожняком
Разг. Без груза, без пассажиров. Грузовик идёт п.
1
empty car, dead-head
грузовик вернулся порожняком the truck came back dead-head

рикошетом
Косвенным образом., Отскочив от какой-л. поверхности.
1
on / at the rebound

рывком
Одним резким коротким движением.
1
with jerk
Она рывком подняла Присси на ноги и толкнула ее к кухонной двери. She jerked Prissy to her feet and sent her kitchen-wards with a shove. Митчелл, Маргарет / Унесенные ветром. Том 1 Mitchell, Margaret / Gone with the wind

силой
Применяя физическое воздействие, насилие.
1
by force

сквозь
Устар. Разг. =Насквозь. Пуля прошла с. ◊ Как (точно) сквозь землю провалился. Исчез неизвестно куда. Прогнать сквозь строй. Наказание в царской армии, состоявшее в том, что провинившегося заставляли идти между двумя рядами солдат и били палками. Сквозь зубы. Невнятно, едва слышно, неохотно. Сквозь призму чего. Не непосредственно, с посредствующим влиянием каких-л. причин, факторов. Смотреть сквозь розовые очки. Смотреть на всё жизнерадостно, не замечая плохого. Смотреть (глядеть) на что сквозь пальцы. Делать вид, что не замечаешь чего-л. предосудительного, недозволенного.
1

тычком
Коротким ударом, толчком., Головой или лицом вниз., Торчком.
1

шепотком
То же, что: шёпотом.
1

экспромтом
Внезапно, неожиданно., Сразу, без предварительной подготовки, в момент произнесения, исполнения., Сразу, без предварительной подготовки, в момент произнесения, исполнения.
1
impromptu, extempore; extemporaneously; off the cuff, suddenly, without warning
Затем — экспромтом — кадриль, причем молодые люди выдумывали новые фигуры. Then an impromptu square dance, the men devising original figures. Джойс, Джеймс / После гонки Joyce, James / After the Race