**РЕЦЕНЗИЯ на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ
Анны Александровны Борисовой
по теме «НАРЕЧИЯ ОБРАЗА ДЕЙСТВИЯ В РУССКОМ ЯЗЫКЕ И ИХ АНГЛИЙСКИЕ
ЭКВИВАЛЕНТЫ»**

Выпускная квалификационная работа Анны Александровны Борисовой на тему «Наречия образа действия в русском языке и их английские эквиваленты» состоит из введения, двух глав, заключения и приложений, а также списка литературы. Последний насчитывает 45 наименований, из них 12 на английском языке. Значительную часть этого списка составляют словари и учебные пособия. При этом характер работы (отбор материала производился по Большому толковому словарю), как кажется, подразумевает выделение словарей в особый раздел («Словари» или «Источники»), чего, к сожалению, сделано не было.

Цель работы Анна Александровна видит в «проведении сопоставительного анализа наречий образа действия в русском и английском языках, а также выявлении других (неадвербиальных) способов передачи значений наречий данной группы на английский язык». В этом же, по ее мнению, заключается новизна исследования.

Обоснование актуальности работы автор видит в возможном использовании результатов проведенного сопоставления в преподавании русского и английского языков. Такая формулировка в большей степени связана с практической значимостью работы. Автор еще раз возвращается к ней, говоря о возможном применении результатов исследования. Хотелось бы услышать, каким автор видит место своей работы в контексте современных исследований, посвященных семантическим и морфологическим особенностям наречия.

Первая глава — «Специфика наречий образа действия в русском и английском языках» — посвящена теоретическим проблемам изучения наречий в русском (в основном) и английском языках. В главе затронуты такие вопросы, как грамматические и семантические особенности наречий, словарный объем изучаемой части речи, частеречная принадлежность категории состояния, до сих пор дискутируемые в русистике. Внимание также уделено классификации наречий, и наречий образа действия в особенности.

В целом, теоретические проблемы изучения наречий скорее упоминаются, чем рассматриваются, а интерпретация отдельных явлений почерпнута из основных учебных пособий по морфологии. Первая глава завершается выводами, последний из которых — «Наречия образа действия обладают в русском и английском языках рядом общих признаков, могут быть классифицированы схожим образом» — служит основанием проводимого во второй главе сопоставительного анализа.

Во второй главе — «Наречия образа действия в русском языке и их английские эквиваленты» — проанализированы наречия образа действия (424 лексемы) и их основные английские соответствия. Отбор лексем осуществлялся по БТС, частотность употребления установлена по данным НКРЯ. В Приложении зафиксировано количество вхождений отдельных наречий и даны параллельные контексты на английском языке. Специальный анализ количественных данных в работе не проводился.

Интересным представляется наблюдение о том, что наречия, образованные предложно-падежным способом от вышедших из употребления лексем, не только входят в число наиболее употребительных, но и часто имеют английские соответствия, образованные одним из наиболее продуктивных способов (наречия на *-ly*) (С. 41). Можно ли предположить, с чем связана продуктивность именно такой модели образования наречий в русском языке?

Прочтение второй главы вызывает также следующие вопросы.

Как объясняется неоднократно отмеченный автором рецензируемой работы факт (с. 44, 47, 64), что наречия, которым в словарях русского языка присвоена стилистическая

помета *разг.*, часто имеют нейтральные английские соответствия? Насколько такой вывод зависит от источников, по которым проводилось сопоставление?

Насколько прогнозируемым уже в начале исследования кажется автору работы вывод, приведенный в конце заключения: «Основными эквивалентами русских наречий образа действия в английском языке являются: наречия на *-ly, -ally*, конструкции *предлог + существительное*, конструкции *in a ... way, in a ... manner, in a ... style, in a ... fashion, like a....*»?

В качестве недостатка работы приходится отметить, что, хотя работа снабжена объемными приложениями (с. 71–117), автор только дважды ссылается на них в основном тексте (с. 41, 53) и никак не комментирует их содержание и структуру.

В целом выпускная квалификационная работа Анны Александровны Борисовой отвечает основным структурным и логическим требованиям, предъявляемым к изложению научного исследования, отражает знакомство автора с основными теоретическими проблемами, связанными с изучением наречия как части речи. Прочтение второй главы позволяет заключить, что автор владеет некоторыми навыками семантического, словообразовательного анализа, а также сопоставительным методом, при помощи которого сравниваются наречия образа действия в русском и английском языке. Как представляется, работа может быть оценена как удовлетворительная.

Е. Г. Сосновцева

к. ф. н. н. с. ИЛИ РАН
Е. Г. Сосновцева